令和３年５月２４日

保護者の皆様

                                            日進市立南小学校長  髙 橋  雅 樹

運動会の開催方法の変更について（ご案内）

 万緑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素

は本校教育活動につきまして、ご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、見だしの件について、愛知県全域に「緊急事態宣言」が発令され、二週間ほどが経

過しましたが感染者数の増加は続き、予断を許さない状況です。

先日、萩生田文部科学大臣は、緊急事態宣言が発令されている地域の小中学校などの運動

会について、「直ちに中止するのではなく、工夫してやる可能性を模索してほしい」と述べ

ました。また萩生田氏は、学校の運動会に関し「子どもたちにとってかけがえのない行事

で、学習効果も大きい」と強調し、平日に開催日をずらしたり、時間を短縮したりして保護

者らが密集するリスクを避けるなど、感染対策を講じた上で開催するよう求めました。

現状や萩生田氏の発言を踏まえて市教育委員会と協議した結果、緊急事態宣言下で開催す

る可能性を考慮し、下記の通り、運動会の開催方法について幾つか変更させていただくこと

としました。

急な変更を何度もすることになり、保護者の皆様にはご迷惑をおかけし申し訳ありません

でした。何卒ご理解いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

〇 緊急事態宣言が予定通り５月末日に解除されても延長しても、６月２日（水）に運動会

を開催します。予備日は６月４日とします。

〇 参観人数を各家庭２名程度から、各家庭１名にします。なお、未就学のお子様を伴って

の参観は可能です。未就学のお子様につきましても毎朝の健康観察や体温計測などの体調

管理を行ってください。

〇 ペア学年ごとの３部制から、一学年ごとの６部制にします。それぞれの部での開閉会式

は簡略化して行います。

※ ① 当初開催を予定していた、５月２９日(土)は通常の月曜時間割で授業を行いま

す。昼食は弁当になりますので、ご用意をよろしくお願いします。

② 振替休日の５月３１日(月)は予定通りお休みになります。

③ 運動会開催予定の６月２日(水)においても昼食は弁当になりますので、ご用意を

よろしくお願いします。

④ 予備日の６月４日(金)におきましては、運動会開催の有無に関わらず、昼食は給

食になります。

※ 運動会の開催の詳細は次頁、「運動会開催について(ご案内)」をご覧ください。

※ 以前にお伝えした授業参観【６月１５日（火）】については実施する予定ですが、緊

急事態宣言が延長された場合は、３学期に延期になります。

※ 今後の感染状況によっては、 予定が再度変更となる場合があります。

問い合わせ先

  教頭 小川  實

   TEL 0561－73－1320

  令和３年５月２４日

保護者の皆様

                                            日進市立南小学校長  髙 橋  雅 樹

運動会の開催について（ご案内）

 万緑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素

は本校教育活動につきまして、ご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、今年度も運動会を下記のように開催いたします。ご多忙とは存じますが、ご参観く

ださいますようご案内申し上げます。新型コロナウィルス感染予防のため、ご不便をおかけ

しますが、ご理解いただきますようよろしくお願いいたします。

記

１  日 時   ６月２日(水) ８時５５分～

※ 雨天の場合は予備日６月４日(金)に実施する予定です。

※ ５月２６日(水)にお子様を通してプログラムを配付します。

２ 日 程

8:25 健康観察・朝の会 14:15 ５年生の部開始

8:40 １年生会場へ移動、その後、１年生の保護者入場 15:00

５年生の部終了、５年生教室に戻る

５年生の保護者退場

１・２年生学年下校

8:55 １年生の部開始 15:45 ３～６年生学年下校

9:40

１年生の部終了、１年生教室に戻る

１年生の保護者退場

６年生会場へ移動、その後、６年生の保護者入場

【 連  絡 】

〇 一学年ごとの６部制で行います。それぞれの部での開

閉会式は簡略化して行います。

〇 それぞれの学年が、「走」の活動と「競遊・表現」の

２種目を行います。

〇 児童全員で集まる機会はありません。

〇 保護者観覧席について、今年度は前日からの場所取り

はありません。当日、決められた時刻(←左表の「保護

者入場」の時刻)になったら、アナウンスをしますの

で、それまでは運動場のアスファルトの部分でお待ちい

ただき、合図によって、保護者観覧場所に移動してくだ

さい。観覧場所にシートやいすを置いていただいても結

構ですが、他の方のご迷惑にならないようにお願いしま

す。

〇 学年ごとに保護者の入れ替えを行います。お子様が複

数いらっしゃる場合も、同じ場所に居続けることはでき

ませんので、ご了承ください。

9:50 ６年生の部開始

10:35

６年生の部終了、６年生教室に戻る

６年生の保護者退場

２年生会場へ移動、その後、２年生の保護者入場

10:45 ２年生の部開始

11:30

２年生の部終了、２年生教室に戻る

２年生の保護者退場

４年生会場へ移動、その後、４年生の保護者入場

11:40 ４年生の部開始

12:25
４年生の部終了、４年生教室に戻る

４年生の保護者退場

12:30

～

13:10

昼食(児童は教室で食べます。保護者の方は校地

内で昼食をとっていただいても構いませんが、保

護者観覧場所には入れません。体育館を昼食の時

間は開放します。)

13:20 ３年生会場へ移動、その後、３年生の保護者入場

14:05

３年生の部終了、３年生教室に戻る

３年生の保護者退場

５年生会場へ移動、その後、５年生の保護者入場

３ 運動会に関わる予定

  昼食に

ついて

6/2(水)に運動会を実施する場合 雨天等で、予備日の6/4(金)に運動会を

実施する場合

5/28(金)

当初の

準備日

給食

金曜時間割

＜1～5年生＞14:00下校

＜6年生＞15:45下校

5/29(土)

当初の

予定日

弁当

月曜時間割

＜一斉下校＞14:35下校

5/30(日)  休み

5/31(月)  休み【5/29(土)の振替休業日となります。】

6/1(火)

運動会

準備日

給食

火曜時間割

＜1～5年生＞14:00下校

＜6年生＞15:45下校

6/2(水)

運動会

実施日

弁当

運動会／水曜時間割 ※運動会を

行っていない時間は、教室で水曜日時

間割の授業を行います。

水曜時間割

＜1・2年生＞15:00下校 ＜1・2年生＞15:00下校

＜3～6年生＞15:45下校 ＜3～6年生＞15:45下校

6/3(木) 給食
木曜時間割

＜一斉下校＞14:35下校

6/4(金)

運動会

予備日

給食

金曜時間割 運動会／金曜時間割

＜1・2年生＞15:00下校 ＜1・2年生＞15:00下校

＜3～6年生＞15:45下校 ＜3～6年生＞15:45下校

４ お願い

（１）新型コロナウィルス感染予防として、参観人数を各家庭２名程度から、各家庭１名に

します。なお、未就学のお子様を伴っての参観は可能です。未就学のお子様につきまし

ても毎朝の健康観察や体温計測などの体調管理を行ってください。

（２）一般参観者用の自家用車用駐車場は、一切ございません。自家用車でのご来場はご遠

慮ください。

（３）障害をおもちの方など、歩行等が困難な方には「駐車券」を発行します。担任に必要

な理由をお知らせください。なお、駐車券はダッシュボードの見える位置に置いてくだ

さい。宝泉禅寺さんからご好意でお借りしている道路南側駐車場です。児童の送迎の時

間帯以外は、「駐車券」をお持ちの方以外は駐車しないでください。

（４）南部福祉会館やおりど病院の駐車場などには、絶対に駐車しないでください。

（５）学校周辺道路は幅員が狭く、「駐車禁止」の標識がなくても無余地駐車違反の対象と

なります。トラック等が通れませんので、駐車しないでください。

（６）プール東付近と運動場南門付近に駐輪場を用意します。自転車、バイクなどの駐輪に

ご利用ください。

（７）校地内での飲酒や喫煙はご遠慮ください。（正門、東門付近を含む）

（８）写真・ビデオ撮影は児童の競技や運動会の運営、他の保護者の観覧に差し障りがない

ようにご配慮ください。また、撮影された内容をSNS等、不特定多数の人が見ることが

できるところへ公開することは避けていただくようお願いします。（ただし、卒業アル

バム業者、ＰＴＡ広報・職員の写真記録担当者は競技場の中で撮影します。）

(９) 授乳室として体育館更衣室をご利用できます。

(10) 一般用トイレはプール北側および体育館トイレです。体育館地下トイレは児童専用で

す。

(11) 今年度は、学年ごとに完全入れ替え制ですので、テントやパラソルを設置することは

ご遠慮ください。他の参観の方々にご迷惑とならないようご協力をお願いします。

＜南小学校運動会案内図＞

                                南門 駐輪場    駐輪場

運動会会場

一般用トイレ

放課後児

童クラブ

南門から入ったアスファルトの上が、保

護者入場の前の待機場所です。アナウン

スがあるまでは、このアスファルトの上

で密にならないようにお待ちください。

授乳室

<会場図>

 ※ 色塗りになっている場所であれば、どこから観覧されても結構です。ただし、それぞれの学年の部

が終わるごとに観覧者の完全入れ替えを行います。

 ※ 「保護者入場」をお知らせするアナウンスが入るまでは、アスファルト部分でお待ちください。